

Bestyrelsens Beretning - Idrætssamvirket – 17.april 2024

Kære medlemmer af Idrætssamvirket Brønderslev

Ved sidste års generalforsamling i april fik vi valgt en bestyrelse samt vedtaget nogle ændrede/nye vedtægter for vores Idrætssamvirke. Bestyrelsen har i 2023 bestået af 7 personer – os der sidder her ved bordet. Jeg blev ved konstituering valgt som formand og Klaus Klæstrup som næstformand, Poul Lønbro som kasserer og Morten Pedersen som sekretær. Bestyrelsen har haft flere af opgaverne fordelt imellem os – og der har løbende gennem året været afholdt bestyrelsesmøder efter behov – ca. hver 2 måned.

Desuden har ISB haft 2 uformelle møder med det politiske udvalg – Fritids, Kultur- og Turismeudvalget. Et par gode møder hvor vi har drøftet, hvorledes vi kan udvikle vores gode foreningsliv i vores kommune til gavn for alle – vi forsøger også at give dem input til hvad og hvordan Idrætslivet kan udvikles og styrkes – både økonomisk men også eventuelle udfordringer/hindringer, som vi ser for vores mange foreninger/frivillige bliver vendt. Vi synes det er nogle gode møder med det politiske, og de er meget lydhør overfor vores synspunkter – også selvom ikke alt bliver ændret fra en dag til en anden, som vi evt. ønsker, men om ikke andet så ligger det måske i baghovedet på vores politikere og forvaltningen fremadrettet. Derfor kan vi også kun opfordre jer foreninger til at komme med alle mulige input til os så vi evt. kan sende dem videre til det politiske system.

År 2023 er også blevet brugt til at færdiggøre vores nye ISB-hjemmeside – vi mangler dog fortsat flere gode fotos fra jer foreninger – så send os gerne fotos der må pryde vores hjemmeside. På siden forsøger vi, at gøre opmærksom på alle vigtige datoer for diverse ansøgninger og meget andet – for vigtigt I alle er OBS på disse – også selvom forvaltningen plejer at være gode til at sende info-mails til jer om de forskellige pulje-frister med videre. Derudover ligger vi meget andet info ud på siden – men kom gerne med tilbagemeldinger hvis I synes der mangler noget eller andet der kan forbedres til gavn for alle.

I juni måtte ISB have gang i et høringssvar til det Politiske "sparekatalog" kaldet Råderumskataloget. Der var nogle uhensigtsmæssigheder/besparelser på dels a) Igen Idrætshallerne, b) skolernes svømmeundervisning og c) programmet Conventus. Desværre undgik hallerne ikke en besparelse ved budgettet sidste år. Vi håber selvfølgelig ikke, at vores område bliver ramt her i 2024, for generelt hører vi ofte vores kommune snakke om det gode foreningsliv vi har her i Brønderslev – og det skal vi bestemt værne om, og det gøres bedst uden økonomiske besparelser på området – ja faktisk ville det klæde kommunen hvis området fik en ekstra økonomisk indsprøjtning – ekstra midler. For igen tvivl om, at I alle gøre et kæmpe stort stykke socialt arbejde ude i jeres frivillige foreninger. Og et godt foreningsliv er bestemt ikke nogen selvfølge og kommer ikke af sig selv – det kræver mange – ja utrolig mange frivillige hænder og frivillige timer.

Dette leder os over på Årets Awardshow 2023 der blev afholdt i Flauenskjold her i marts 2024. Igen et super godt Awardshow i vores kommune. Der var i år ca. 400 deltagere – kanon flot – og rigtig mange gode indstillinger til de forskellige priser. Vi kan kun opfordre jer foreninger til at blive ved med, at indstille emner til priserne samt bakke op om Award-showet – brug eventet til at sige TAK til jeres frivillige, for det ved vi flere andre foreninger gør. Og kun ved deltagelse og mange indstillinger, kan vi sammen blive ved med at videreudvikle dette fantastiske show til gavn for kommunens mange frivillige.

Vi har også afholdt 2 foreningsmøder i oktober måned, hvor vi har haft mulighed for at høre jer foreninger om hvad der rører sig ude omkring i vores foreninger. Møderne har været konstruktive og givende, og viste mange gode input. Nogle kunne løses ved fælleshjælp – andre har vi kigget nærmere på – men generelt kan vi kun opfordre jer foreninger til at trække endnu mere på det gode samarbejde vi alle har med forvaltningen – for de vil om nogen rigtig gerne hjælpe jer – ellers er I som altid også velkommen til at tage fat i ISB for at høre om vores hjælp. Efter møderne har bestyrelsen evalueret på møderne, og besluttet, at der fremadrettet bliver et årligt foreningsmøde – i Øst eller Vest på skift hvert år. Ligeledes har vi udsendt et nyhedsbrev – noget vi fremover vil gøre mere brug af – når vi har "stof" nok til jer foreninger. Vi kan også lige nævne, at ISB har presset på med hensyn til nogle klare Beredskabsplaner i vores Haller i forbindelse med fester/overnatninger, og ifølge vores oplysninger skulle dette nu være bragt på plads i alle Idrætshallerne, til gavn for brugerne.

I 2023 fik Kommunen også lavet ny aftale omkring Bevæg-dig-for-livet – så der også her i 2024 og fremad er pulje I alle kan ansøge til nye initiativer/tiltag. Det blev også året hvor vores kommune blev tildelt Royal Run løbet, som løber af staben her den 20. maj 2024, og som jer der hørte Rasmus fra Forvaltningen – ja så kræver et sådant løb mange timers forberedelse og planlægning. Det bliver spændende her i maj måned 2024.

Til sidst vil jeg gerne takke bestyrelsen for et godt samarbejde i løbet af året, de ansatte i forvaltningen og vores politikere samt alle foreningerne for jeres store indsats, uden jer alle sammen ville vores foreningsliv ikke være det samme.

